
OCHRONA ŚRODOWISKA I ROLNICTWO  

 

Ochrona powietrza i ochrona przed hałasem  

Napływ zanieczyszczeń nad obszar miasta uwarunkowany jest kierunkami przemieszczania się mas powietrza. 

W rejonie Krakowa występuje cyrkulacja zachodnia, północno- zachodnia oraz wschodnia, która pod wpływem 

ukształtowania terenu ulega modyfikacji w przyziemnej warstwie. Położenie geograficzne Krakowa w dolinie 

rzeki Wisły, stwarza dla jego mieszkańców niekorzystne warunki atmosferyczne; 30 km na zachód od Krakowa 

rozpoczyna się obszar przemysłowy Śląska, 15 km na południowy zachód znajduje się Elektrownia Skawina 

S.A.. Około 10 km od śródmieścia na wschód usytuowany jest jeden z największych zakładów ciężkiego 
[...]
nowego Ľródła ciepła. Inwestor pozostaje właścicielem zainstalowanych urządzeń. Inwestorami strony trzeciej 

w ramach programu były Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A. i Elektrociepłownia Kraków S.A. 

Praca koncentrowała się na kotłowniach leżących w centrum miasta. Priorytet przyznano również kotłowniom 

mieszczącym się w budynkach będących własnością Gminy Kraków. W latach 1999-2000 programem objęto 

126 kotłowni, o łącznej mocy 97. 2 MW. W roku 1999 wybudowano 53 kotłownie gazowe, 1 kotłownię olejową, 

a 17 obiektów podłączono do miejskiej sieci cieplnej.  
   

Ochrona wód powierzchniowych i podziemnych  

Woda, stanowiąc podstawowy element środowiska przyrodniczego, służy jednocześnie zaspokajaniu potrzeb 

cywilizacyjnych człowieka. Zasoby wody były przez długi czas uważane za nieograniczone. Systematycznie 

rosnące zużycie wody, spowodowało istotne uszczuplenie zasobów. Obecnie podstawowym problemem jest 

jakość wody.  

Wody powierzchniowe są podstawowym Ľródłem zaopatrzenia w wodę dla Krakowa. Przez miasto przepływa 

rzeka Wisła z głównymi dopływami: Rudawą, Białuchę, Dłubnią, Wilgą i Sanką.. Pozostałe mniejsze cieki to: 

Sudół od Modlnicy, Sudół Dominikański (Rozrywka), Potok Kościelnicki, Potok Serafa, Drwina Długa, 

Malinówka, Sidzinka, Potok Pychowicki, Suchy Jar. Na nich zlokalizowanych jest 11 punktów pomiarowo-

kontrolnych. Łączna Długość kontrolowanych odcinków rzek wynosi około 88 km.  

Każda z rzek klasyfikowana jest według 3 grup wskaĽników; fizyko-chemicznych, hydrobiologicznych, 

bakteriologicznych. Ocena jakości wód polega na porównaniu wielkości parametrów z wartościami 

dopuszczalnymi w 3 klasach czystości, ustalonych przez Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i 



Leśnictwa (Rozporządzenie MOŚZNiL z dnia 5 listopada 1991 roku, Dz.U. Nr 116, poz. 503). Wody silnie 

zanieczyszczone, w których stężenia zanieczyszczeń przekraczały wartości dopuszczalne dla III klasy czystości 

wód, określono jako wody nie odpowiadające normatywom i oznaczono “non”.  

Poniższa tabela pokazuje, że nadal pozostaje, zbyt duży stopień zanieczyszczenia wód wpływających do 

Krakowa i w dalszym biegu płynących przez miasto. Stan czystości wód rzecznych determinowany jest głównie 

przez wskaĽniki stanu sanitarnego. (tj. miano Coli typu fekalnego, gdzie około 78 % długości cieków płynących 

przez Kraków posiada ponadnormatywne zanieczyszczenie bakteriologiczne) oraz zanieczyszczenia 

fizykochemiczne. W zakresie zanieczyszczeń fizykochemicznych nie stwierdzono w Krakowie wód I klasy 

czystości. Cieki prowadzące wody II klasy stanowiły 9%, III klasy – około 6%. Jakość 86% długości 

kontrolowanych odcinków rzek Krakowa jest niższa (gorsza) niż przewidziana w III klasie czystości, chociaż 

pomiędzy poszczególnymi ciekami wodnymi i punktami pomiarowo-kontrolnymi występują znaczne różnice. 

Poważnym zagrożeniem dla czystości wód rzecznych jest dopływ związków zawartych głównie w 

niedostatecznie oczyszczonych ściekach komunalnych. Niemały w tym udział ma spływ ścieków z terenów 

wiejskich o nieuregulowanej gospodarce wodno-ściekowej. W hamowaniu tego zjawiska nie wystarczy 

eliminacja zanieczyszczeń z punktowych Ľródeł, ale konieczne jest także ograniczenie zanieczyszczeń 

obszarowych, a przede wszystkim erozji wodnej gleb.  

Tabela 4  

Zestawienie ocen jakości wód rzek i potoków płynących przez Kraków  

Nazwa rzeki Długość  
Cieku  

[km] 

Klasyfikacja rzek  

WskaĽniki fizykochemiczne WskaĽniki   
bakteriologiczne 

WskaĽniki. 

hydrobiologiczne 
Ocena ogólna 

I II III non II III non II III non II III non 

Wisła . 41,2 . . . 41,2 0 41,2 0 . 41,2 . . 41,2 

Sanka 4,5 . . 4,5 . . 4,5 0 4,5 . . . 4,5 . 

Rudawa 5,1 . . . 5,1 . . 5,1 4,6 0,5 . . . 5,1 

Olszanicki 3,9 . . . 3,9 . . 3,9 . 3,9 . . . 3,9 

Wilga 8,0 . . . 8,0 . . 8,0 . 8,0 . . . 8,0 

Prądnik  

Białucha 

8,7 . 8,0 0,7 . . 8,0 0,7 8,7 . . . 8,0 0,7 

Dłubnia 9,0 . . . 9,0 . 6,5 2,5 9,0 . . . . 9,0 

Serafa 1,0 . . . 1,0 . . 1,0 . . 1,0 . . 1,0 

Kanał 

Suchy   

Jar 

3,0 . . . 3,0 . . 3,0 . . 3,0 . . 3,0 

Kościelnicki  

Stok 

3,3 . . . 3,3 . . 3,3 . 3,3 0 . . 3,3 

Razem: 87,7 0 8,0 5,2 74,5 0 19,0 68,7 26,8 15,7 45,2 0 12,5 75,2 

Udział % 100 0 9,1 5,9 85,0 0 21,7 78,3 30,6 17,9 51,0 0 14,3 85,7 



w 1999 roku 

Ľródło: opracowanie własne na podstawie danych z Raportu o Stanie Środowiska WIOŚ oraz informacji uzyskanych w WIOŚ.  

Podstawowym Ľródłem zaopatrzenia w wodę Miasta Krakowa jest zbiornik na rzece Rabie w Dobczycach.  

W roku 1999 nie zaobserwowano zasadniczych zmian w jakości wód zbiornika z rokiem poprzednim. 

Zdecydowana większość badanych wskaĽników zanieczyszczeń odpowiadała I klasie czystości. Dotyczy to 

zarówno obliczonych wartości średnich dla całego roku i poszczególnych sezonów, jak i wartości maksymalnie 

zmierzonych.  

W roku 1999 średnia wartość stężenia azotu azotynowego wynosiła 0,02 mgNO2/l. Jest to górna granica wartości 

dopuszczalnych dla I klasy czystości. Wartości maksymalne zmierzone w poszczególnych porach roku 

kształtowały się następująco;  

wiosna – 0,037 mgNO2/l ( III klasa), lato – 0,038 mgNO2/l (III klasa), jesień – 0,047 mgNO2/l (III klasa), zima – 

0,022 mgNO2/l (II klasa).  

Szczególne znaczenie dla jakości wód zbiornika ma zawartość w nich substancji biogennych (związków azotu i 

fosforu). W latach 1998 i 1999 stężenia fosforu ogólnego kształtowały się następujaco:  

wartości średnie wartości maksymalne  

rok 1998 0,05 mgP/l – I klasa 0,13 mgP/l – II klasa  

rok 1999 0,04 mgP/l – I klasa 0,11 mgP/l – II klasa  

normatyw I klasy wynosi 0,10 mgP/l.  

Z badań wykonanych na środku zbiornika, 1 metr nad dnem wynika, iż wartości manganu oraz tlenu 

rozpuszczonego nie odpowiadają normatywom. Miano Coli typu kałowego:  

- średnia wartość dla roku 1999 odpowiadała I klasie czystości,  

- incydentalnie zmierzone wartości w miesiącu paĽdzierniku i czerwcu odpowiadały II klasie czystości.  

W 1999 roku zaobserwowano w wodach zbiornika mniejszą koncentrację chlorofilu, którego średnie stężenie 

zmniejszyło się z wartości 7,7 mg/l w 1998 roku do 4,5 m g/l w 1999 roku.  

Tabela 5  

Pobór wody dla Krakowa z poszczególnych ujęć wód powierzchniowych 

Rodzaj ujęcia Pobór wody (w tys. m
3
/dobę) 

1998r. 1999 r. 

1. Raba 96,2 99,2 

2. Rudawa 50,5 45,9 

3. Dłubnia 26,7 23,9 

4. Sanka 14,9 15,2 

Razem 187,3 184,2 

Ľródło: opracowanie własne na podstawie danych z Raportu o Stanie Środowiska WIOŚ oraz informacji uzyskanych w WIOŚ.  



Wody powierzchniowe są podstawowym Ľródłem zaopatrzenia w wodę dla Krakowa. Pobór wody w 1999r. 

wyniósł około 188 tys. m
3
/dobę z czego zaledwie 4,16 tys. m

3
/dobę (ok. 2,2%) to wody podziemne, natomiast 

pozostałe ponad 183  tys. m
3
/dobę wody powierzchniowe. Należy zwrócić uwagę na fakt, że tendencja 

spadkowa zużycia wody nadal jest widoczna, co prezentują poniższe tabele (więcej informacji w rozdz. III 

Infrastruktura).  

Pozytywną tendencją jest wzrost poboru wody z ujęcia na rzece Rabie charakteryzującej się najwyższą jakością.  

Tabela 6  

Pobór wody dla Krakowa z poszczególnych ujęć wód głębinowych 

Rodzaj ujęcia Pobór wody (w tys. m
3
/dobę) 

1998r. 1999r. 

Mistrzejowice 5,5 4,2 

Rudawa 0,002 0,005 

Tyniec 0,008 - 

Razem 5,6 4,25 

Ľródło: opracowanie własne na podstawie danych z Raportu o Stanie Środowiska WIOŚ oraz informacji uzyskanych w WIOŚ.  

Do bilansu zużycia wody należy doliczyć wodę zakupioną od Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Wieliczce: 

w roku 1998 wielkość ta wynosiła 1,28 tys. m
3
/dobę, a w roku minionym 1,47 tys. m

3
/dobę.  

Zapoczątkowana w 1989 raku tendencja spadkowa zapotrzebowania na wodę komunalną nadal się utrzymuje. 

Przewiduje się, że w roku 2000 pobór wody zmniejszy się o 1,5 % w stosunku do roku ubiegłego.  

Przyczynami tego stanu są między innymi:  

 ograniczenie produkcji przez duże zakłady przemysłowe,  
 wykorzystywanie własnych ujęć,  
 stosowanie zamkniętych obiegów wody,  
 ograniczenie strat wody w sieci wodociągowej,  
 wzrost opłat za wodę.  

Największym Ľródłem zanieczyszczenia wód powierzchniowych jest gospodarka komunalna, która odprowadza 

ponad 90% całości ładunków zanieczyszczeń. W roku 1999 ścieki wytworzone w Krakowie zostały tylko w 12% 

poddane biologicznemu procesowi oczyszczenia, natomiast mechanicznie oczyszczono 41 % ścieków 

(oczyszczalnia w Płaszowie). Pozostałe 47% stanowiły ścieki nie oczyszczone.  

Konieczna jest więc modernizacja i rozbudowa istniejącej w Płaszowie oczyszczalni. Istniejąca mechaniczna 

oczyszczalnia o wydajności 132 m
3
/d, oczyściła w 1999 r średnio 110 m

3
/dobę. W celu podniesienia stopnia W 

czwartej dekadzie 2000 przewiduje się wykonanie projektu technicznego tej inwestycji, i następnie wystąpienie 

o pozwolenie na budowę. Przy projektowanej wydajności 132 tys m
3/d oczyszczalnia oczyszcza obecnie (oczyszczanie mechaniczne) 

ok.110 tys m3
/d, stosując dodatkowo koagulacje zawiesin przy pomocy PIX. Docelowo ma ona zapewnić pełne 

mechaniczne i biologiczne oczyszczanie dopływających do niej ścieków.Koncepcja rozbudowy i modernizacji 

oczyszczalni Płaszów czyli “Płaszów II” zakłada rozbudowę do 330 tys. m
3/d (mechan. – biolog. oczyszczanie) i opracowanie 

projektu do 1.01.2000r., celem uzyskania dot
acji UE w wysokości ok. (50-70% nakładów na tę inwestycję) 300 mln PLN. W 

roku 1999 uruchomiono na oczyszczalni Płaszów stację mechanicznego odwadniania osadów. Zamierzenia 

odnośnie przebudowy tej oczyszczalni znajdują się w planach inwestycyjnych MPWiK S.A. (zadanie pn. 

Oczyszczalnia Płaszów II), a początek ich realizacji planowany jest po 2000 roku.  



Poprawę sytuacji przyniósł w 1999 roku oddany po rozruchu do eksploatacji I-y etap oczyszczalni Kujawy, 

wybudowanej dla dzielnicy Nowa Huta. Obecnie oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna oczyszcza ok. 53 tys. 

m
3
/dobę ścieków z Nowej Huty.  

W roku 1999 oddane zostaną również do eksploatacji docelowe lokalne oczyszczalnie Skotniki – 350 m
3/d i Kostrze 

150 m3
/d. Osiedlowa oczyszczalnia Kliny została zlikwidowana, a ścieki przejęła poprzez centralny system 

kanalizacji oczyszczalnia Płaszów.  

Tabela. V.7  

Ścieki komunalne na poszczególnych oczyszczalniach są poddawane następującym procesom: 

 

Ilość odprowadzonych ścieków w Krakowie w 1999 roku wyniosła łącznie 98.888 tys m
3.  

Informacje wiążące się z problematyką jakości wód oraz oczyszczaniem ścieków zamieszczone są również w 

rozdziale pt.: III. Infrastruktura techniczna i cmentarnictwo  
   

Edukacja ekologiczna  

Głównym założeniem programowym edukacji ekologicznej było włącznie do współpracy coraz szerszych grup 

społecznych w naszym mieście. Proces zmiany świadomości mieszkańców, ich dotychczasowych zachowań i 

przyzwyczajeń jest bardzo trudny (zwłaszcza u osób dorosłych), ale taka forma edukacji jest najtańsza w 

przywracaniu równowagi w środowisku.  

Oczyszczalnia 

Płaszów 
ścieki osady ściekowe – 

przeróbka 
gaz   

fermentacyjny 

cedzenie na kratach fermentacja metanowa w 

WKFz 
zbiornik gazu (magazynowanie) 

Usuwanie piasku w piaskowniku odwadnianie osadów na 

prasie Bellmera 
kotłownia gazowa (ogrzewanie 

WKFz i budynków) 

Usuwanie tłuszczy na komorach 

wstępnego napowietrzania 
składowanie odwodnionych 

osadów na lagunie osadowej 
pochodnia gazu (spalanie 

nadmiaru gazu) 

Usuwanie zawiesiny na osadnikach 

wstępnych Dorra 
 .  . 

Oczyszczalnia   
Kujawy 

usuwanie piasku i tłuszczu w 

piaskownikach 
zagęszczanie osadu 

wstępnego i wtórnego 
zbiornik gazu (magazynowanie) 

cedzenie na gęstych kratach fermentacja metanowa na 

WKFz 
kotłownia gazowa (ogrzewanie 

WKFz i budynków) 

usuwanie zawiesiny w osadnikach 

wstępnych Dorra 
odwodnienie na prasach 

Bellmera 
pochodnia gazu (spalanie 

nadmiaru gazu) 

oczyszczanie biologiczne (usuwanie 

związków węgla, azotu, fosforu) w 

komorach osadu czynnego 

składowanie na lagunie 

osadowej 
 . 

Klarowanie ścieków w osadnikach 

wtórnych Dorra 
 .  . 



W bieżącej działalności bardzo ważne jest pozyskiwanie animatorów na rzecz ochrony środowiska do 

współpracy z dziećmi i młodzieżą szkolną, oraz społecznością lokalną (szczególnie w dzielnicach 

pomocniczych).  

Celem podstawowym edukacji ekologicznej jest:  

 zmiana przyzwyczajeń i zachowań mieszkańców i wytworzenie nawyków pozytywnych działań 

zmierzających w kierunku zrównoważonego rozwoju Miasta,  
 stopniowe eliminowanie powszechnej postawy mieszkańców charakteryzującej się eliminowaniem lub 

przerzucaniem na innych lub w inne w miejsca kosztów społecznych i finansowych ochrony 

środowiska.  

Gminny Fundusz Ochrony Środowiska  

Zagwarantowane ustawowo środki finansowe z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

umożliwiają stworzenie spójnego programu edukacji ekologicznej w Krakowie.  

Do poprawności dyspozycji środków finansowych na wyżej wymienione zadania zostały opracowane zasady 

udzielania dofinansowania i procedury przekazywania środków, przyjęte w formie uchwały; 683/99 ZMK z dnia 

5 lipca 1999r.  

Celem działania Funduszu jest dofinansowanie przedsięwzięć zmierzających do poprawy stanu środowiska na 

terenie Gminy Kraków, a także zwiększanie świadomości ekologicznej jej mieszkańców.  

Tabela 8  

Środki Funduszu przeznacza się zgodnie z ustawą o ochronie i kształtowaniu środowiska (Dz.U. Nr 49, 

poz.196 z póĽniejszymi zmianami), na następujące grupy zadań:  
   

Nazwa zadania 1998r  
wydatki [tys. zł] 

1999r  
wydatki [tys. zł] 

Edukację ekologiczną oraz propagowanie działań proekologicznych i 

zasady zrównoważonego rozwoju 
247,8 466,0 

Wspomaganie systemów kontrolono-pomiarowych stanu środowiska 

oraz systemów pomiarowych zużycia wody i ciepła, 
100,0 125,0 

Realizowanie zadań modernizacyjnych i inwestycyjnych służących 

ochronie środowisku i gospodarce wodnej 
7046,1 5002,8 

Urządzenie i utrzymanie terenów zieleni, zadrzewień, zakrzewień oraz 

parków ustanowionych przez radę gminy, 
1185,0 2480,0 

Realizację przedsięwzięć związanych z gospodarczym wykorzystaniem 

oraz składowaniem odpadów, 
300,0 1254,1 

Wspieranie działań zapobiegających powstawaniu zanieczyszczeń i 

odpadów, w szczególności zmierzających do wprowadzenia czystszej 

produkcji 

Bd 628,0 

Profilaktykę zdrowotną dzieci na obszarach szczególnej ochrony 

środowiska, na których występują przekroczenia norm zanieczyszczeń 

środowiska, 

31,0 100,0 

Inne cele służące ochronie środowiska wynikające z zasady 

zrównoważonego rozwoju w gminie, ustalone przez radę gminy. 
0,6 7403,9 



Razem 8911,0 17460,0 

Ľródło: Wydział Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska UMK.  

W tym między innymi dofinansowano:  

 budowę oczyszczalni ścieków “Kujawy” – 1.000 tys. zł,  
 modernizację i rozbudowę składowiska odpadów komunalnych Barycz – 598 tys. zł,  
 program Lokalnych Inicjatyw Inwestycyjnych – 2.119 tys. zł,  
 budowę parków miejskich Lilii Wenedy i Młynówki Króleskiej – 2.328 tys. zł,  
 likwidację palenisk węglowych i kotłowni opalanych paliwem stałym – 1.899 tys. zł  
 prace studialne dla ochrony Krakowa przed powodzią – 542 tys. zł,  
 akcję Sprzątanie Świata – 67 tys. zł.  

W ramach zadania Edukacja Ekologiczna zrealizowano 42 inicjatywy proekologiczne w 1998 roku oraz 48 

inicjatywy proekologiczne w 1999 roku dla dzieci, młodzieży i dorosłych, zakup literatury oraz czasopism o 

tematyce ekologicznej, organizowanie widowisk, kampanii ekologicznych np.: Sprzątanie Świata, Dzień Ziemi, 

konkursów: Turniej ekologiczny pod nazwą ”Tobie została powierzona Ziemia - rządĽ nią z mądrością”, 

mających na celu propagowanie postaw i działań proekologicznych wśród społeczeństw Krakowa.  
   

   

Zieleń miejska  

Tereny przeznaczone pod zieleń miejską w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego (ZP, RL, ZS) 

zajmują powierzchnię 5592,68 ha. Stanowi to 17,1 % powierzchni miasta. Powierzchnia tych terenów 

przypadająca na 1 mieszkańca wynosi 75,76 m
2
.  

Tabela 9  
   

   

Typ zieleni Powierzchnia [ha] 